TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL
ESTADO DO MARANHÃO

Rua do Alecrim, nº 415, Edifício Palácio dos Esportes, Centro, São Luís, MA

Telefone: (98) 3232-5313 – Home Page: www.tjdma.com.br

1

COMISSÃO DISCIPLINAR DO T.J.D.MA

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO Nº 001/2025

O Auditor Presidente da Comissão Disciplinar do Tribunal de Justiça

Desportiva do Futebol do Estado do Maranhão, Dr. José dos Santos F.

Sobrinho, de acordo com o disposto no Art. 47 do CBJD, faz saber aos que este

EDITAL virem ou dele conhecimento tiverem, que as pessoas físicas ou

jurídicas, cujo processo segue relacionado ficam CITADAS da denúncia, que

lhes foi oferecida pela Ilustre Procuradoria, e INTIMADAS para sessão de

instrução e julgamento que será realizada na quinta-feira, dia 23 de

j a ne i r o  de 2025, às 17h, no Plenário do T.J.D., sito na Rua do Alecrim, nº

413 – Edifício Palácio dos Esportes – Centro – São Luís - MA.

01º - Processo nº 001/2025 – Jogo: CEFAMA/MA x JUVENTUDE/MA

realizado 12 de dezembro de 2024. Campeonato Maranhense Sub -13 – Não

Profissional Denunciado: JUVENTUDE/MA, incurso no art.203, do CBJD.

PROCURADOR: DR. LOURIVAL GODINHO DA SILVA JÚNIOR AUDITOR

RELATOR: DR. THALES DYEGO DE ANDRADE

02º - Processo nº 002/2025 – Jogo: EXPRESSINHO/MA X AMERICANO/MA

realizado em 08 de dezembro de 2024. Campeonato Maranhense Sub -14 –

Não Profissional.

Denunciado: KEVIN LUCIO NOURÃO SOARES, jogador da equipe do

EXPRESSINHO, incurso no art. 254, §1º,II, do CBJD

http://www.tjdma.com.br/

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL
ESTADO DO MARANHÃO

Rua do Alecrim, nº 415, Edifício Palácio dos Esportes, Centro, São Luís, MA

Telefone: (98) 3232-5313 – Home Page: www.tjdma.com.br

2

PROCURADOR: DR. LOURIVAL GODINHO DA SILVA JUNIOR

AUDITOR RELATOR: DR. FRANCISCO BRAGA DE CARVALHO

03º - Processo nº 003/2025 – Jogo: EXPRESSINHO/MA X AMERICANO/MA

– realizado 08 de dezembro de 2024. Campeonato Maranhense  Sub-16 – Não

Profissional Denunciado: MAYCON NICO LAS GRC IA SEREJO  joga dor

da equipe do Americano inc urs o no a rt .  254, § 1º ,  I ,  do C BJD.

PAULO GU IL HERME DA S ILV A ABR EU  joga dor da  equipe do

Am er ica no inc urs o no art .254,  §1 º,  I ,  e  art igo 243 - F,  §1º,

todos do CBJD. P EDRO AR THUR FERREIR A C ASTANHEIRAS  da

equipe do Expressinho,  inc urso no art .   25 4,  § 1º,  I ,  do C BJD.

PROCURADOR: Dr. LOURIVAL GODINHO DA SILVA JUNIOR

AUDITOR RELATOR: DR. AURÉLIO DE JESUS SAMPAIO

04º - Processo nº 004/2025 – Jogo: LIGA DE RIBAMAR/MA X TIMON/MA –

realizado 07 de DEZEMBRO de 2024. Campeonato Maranhense Sub 16. Não

profissional. Denunciado: EDENILSON VILENAS VERAS, jogador da equipe do

Timon (MA), incurso no art. 243-F, §1º, do CBJD.

PROCURADOR: Dr. LOUIVAL GODINHO DA SILVA JUNIOR

AUDITOR RELATOR: DR. ACRENELSON SOUSA ESPÍNDOLA

05º - Processo nº 005/2025 – Jogo: CEFAMA/MA X AMERICANO, realizado

27/12/2024, Campeonato Maranhense Sub-13 – Não Profissional.

Denúnciado: ARTHUR VITOR REIS SILVA, jogador da equipe do

Cefama, incurso no art.254, § 1°, I, do CBJD; PEDRO HENRIQUE

CORDEIRO MELO jogador da equipe do Americano, incurso no

art.254, §1°,I, do CBJD.

http://www.tjdma.com.br/

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL
ESTADO DO MARANHÃO

Rua do Alecrim, nº 415, Edifício Palácio dos Esportes, Centro, São Luís, MA

Telefone: (98) 3232-5313 – Home Page: www.tjdma.com.br

3

PROCURADOR: DR. LOURIVAL GODINHO DA SILVA JUNIOR

AUDITOR RELATOR: DR. THALES DYEGO DE ANDRADE

06º - Processo nº 006/2025 – Jogo: IAPE /MA x AMERICANO/MA –

realizado em 23 de dezembro de 2024. Campeonato Maranhense Sub-13

Não Profissiona

PROCURADORIA  PEDIU ARQUIVAMENTO.

PROCURADOR: Dr.LOURIVAL GODINHO DA SILVA JUNIOR

AUDITOR RELATOR: DR. FRANCISCO BRAGA DE CARVALHO

07º - Processo nº 007/2025 – Jogo: timon /MA x américa /MA – realizado 18

de  dezembro 2024. Campeonato Maranhense Sub-13 NãoProfissional –

Denunciado: DENZEL RAÍ DA SILVA, jogador da equipe do Timon/MA, incurso

no art. 254, § 1º,I, do CBJD.

PROCURADOR: Dr. LOURIVAL GODINHO DA SILVA JUNIOR

AUDITOR RELATOR: DR. AURÉLIO DE JESUS SAMPAIO LIMA

http://www.tjdma.com.br/

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL
ESTADO DO MARANHÃO

Rua do Alecrim, nº 415, Edifício Palácio dos Esportes, Centro, São Luís, MA

Telefone: (98) 3232-5313 – Home Page: www.tjdma.com.br

4

08º - Processo nº 008/2025 – Jogo: JUVENTUDE /MA x COMERCIAL /MA –

realizado 14 de dezembro de 2024. Campeonato Maranhense Sub-14 Não

Profissional. Denunciado: YESHUA YURI DOS SANTOS, artigo 254, § 1º, I, do

CBJD.

PROCURADOR: Dr.LOURIVAL GODINHO DA SILVA JUNIOR

AUDITOR RELATOR: DR. ACRENELSON SOUSA ESPÍNDOLA

09º - Processo nº 009/2025 – Jogo: EXPRESSINHO/MA X VIANA/MA –

realizado 15 de dezembro de 2024. Campeonato Maranhense Sub-14 Não

Profissional. Denunciado: KALYTTON OLIVEIRA NASCIMENTO,

jogador da equipe do Expressinho, incurso no art. 243-F, §1º, do CBJD.

PROCURADOR: Dr. LOURIVAL GODINHO DA SILVA JUNIOR

AUDITOR RELATOR: DR. THALES DYEGO DE ANDRADE

10º - Processo nº 010/2025 – Jogo: AMÉRICA/MA X CEFAMA/MA– realizado

14 de dezembro de 2024. Campeonato Maranhense Sub-14 Não Profissional

–  Denunciado: KAIO ÍTALO ESTEVES DA SILVA jogador da equipe do Cefama,

incurso no art. 258, §2º, I, do CBJD.

PROCURADOR: Dr. LOURIVAL GODINHO DA SILVA JUNIOR

AUDITOR RELATOR: DR. FRANCISCO BRAGA DE CARVALHO

http://www.tjdma.com.br/

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL
ESTADO DO MARANHÃO

Rua do Alecrim, nº 415, Edifício Palácio dos Esportes, Centro, São Luís, MA

Telefone: (98) 3232-5313 – Home Page: www.tjdma.com.br

5

11º - Processo nº 011/2025 – Jogo: JUVENTUDE /MA x GRÊMIO /MA –

realizado 18 de dezembro de 2024. Campeonato Maranhense Sub-14 Não

Profissional. Denunciado: LUIS FELIPE DA SILVA RODRIGUES, atleta do

Juventude/MA, incurso no art. 254, §1º,I, do CBJD;  MARCOS FERREIRA

RIBEIRO, técnico da equipe do Juventude, art. 243-F, §1º, do CBJD.

PROCURADOR: Dr. LOURIVAL GODINHO DA SILVA JUNIOR

AUDITOR RELATOR: DR. AURÉLIO DE JESUS SAMPAIO LIMA

12º - Processo nº 012/2025 – Jogo: EXPRESSINHO X AMÉRICA – realizado

19  de dezembro de 2024. Campeonato Maranhense Sub-14 Não Profissional

–  Denunciado: RHANIELYSON NSCIMENTO DO NASCIMENTO,

jogador da equipe do Expressinho, incurso no art. 254, § 1º,II, do CBJD.

PROCURADOR: Dr. LOURIVAL GODINHO DA SILVA JUNIOR

AUDITOR RELATOR: DR. ACRENELSON SOUSA ESPÍNDOLA

13º - Processo nº 013/2025 – Jogo: SÃO LUÍS/MA X AMERICANO –

realizado 21 de dezembro de 2024. Campeonato Maranhense Sub-14 Não

Profissional – Denunciado: JOSÉ SIMÃO SOEIRO NETO assistente técnico da

equipe do Americano, incurso no art. 243-F, § 1º, do CBJD; RAELYSON GOMES

CAMPOS atleta do Americano, incurso no art. 243-F § 1º, do CBJD.

PROCURADOR: Dr. LOURIVAL GODINHO DA SILVA JUNIOR

AUDITOR RELATOR: DR. THALES DYEGO DE ANDRADE

http://www.tjdma.com.br/

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL
ESTADO DO MARANHÃO

Rua do Alecrim, nº 415, Edifício Palácio dos Esportes, Centro, São Luís, MA

Telefone: (98) 3232-5313 – Home Page: www.tjdma.com.br

6

14º - Processo nº 014/2025 – Jogo: GRÊMIO/MA X VIANA/MA – realizado 21de

dezembro de 2024. Campeonato Maranhense Sub-14 Não Profissional

Denunciado: LUÍS MIGUEL AGOSTINHO DO CARMO, técnico da equipe do

Grêmio; RHIANDRO SOUSA MARQUES jogador da equipe do Grêmio , ambos

estão inursos no art.243-F, §1º. Do CBJD.

PROCURADOR: Dr. LOURIVAL GODINHO DA SILVA JUNIOR

AUDITOR RELATOR: DR. FRANCISCO BRAGA DE CARVALHO

15º - Processo nº 015/2025 – Jogo: SPORTING BRAGA /MA x GRÊMIO /MA –

realizado 23 de dezembro de 2024. Campeonato Maranhense Sub-14 Não

Profissional. Denunciado: FRANCISCO MATHEUS PINHEIRO LOPES, jogdor da

equipe do Sporting Braga, incurso no art.254, § 1°, I, do CBJD.

PROCURADOR: Dr. LOURIVAL GODINHO DA SILVA JUNIOR

AUDITOR RELATOR: DR. AURÉLIO DE JESUS SAMPAIO LIMA

http://www.tjdma.com.br/

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL
ESTADO DO MARANHÃO

Rua do Alecrim, nº 415, Edifício Palácio dos Esportes, Centro, São Luís, MA

Telefone: (98) 3232-5313 – Home Page: www.tjdma.com.br

7

16º - Processo nº 016/2025 – Jogo: TIMON/MA X VIANA/MA – realizado

27 de dezembro de 2024. Campeonato Maranhense Sub-14 Não Profissional

– 2024. Denunciado: GUSTAVO PEREIRA DA COSTA   jogador da equipe do

Timon e FRANKLYN VIEGAS DE BRITO jogador da equipe do Viana, ambos

incorreram  no art. 254, § 1º, I, do CBJD. JAILSON SANTOS LEITE assistente

técnico da equipe do Viana, KALIL GURJÃO NORONHA ALBUQUERQUE

jogador da equipe do Viana e ANTÔNIO CARLOS LIMA COSTA jogador  da

equipe do Viana foram incursos no art.  243-F, § 1º , do CBJD.

PROCURADOR: Dr. LOURIVAL GODINHO DA SILVA JUNIOR

AUDITOR RELATOR: DR. ACRENELSON SOUSA ESPÍNDOLA

17º - Processo nº 017/2025 – Jogo: AMÉRICA/MA X TIMON/MA – realizado

27 de dezembro de 2024. Campeonato Maranhense Sub-14 Não Profissional

– 2024. Denunciado: HITALO SOUZA ARAUJO DOS SANTOS jogador

da equipe do TIMON, incurso no art. 243-F, § 1º, do CBJD.

PROCURADOR: Dr.LOURIVAL GODINHO DASILVA JUNIOR

AUDITOR RELATOR: DR. THALES DYEGO DE ANDRADE

http://www.tjdma.com.br/

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL
ESTADO DO MARANHÃO

Rua do Alecrim, nº 415, Edifício Palácio dos Esportes, Centro, São Luís, MA

Telefone: (98) 3232-5313 – Home Page: www.tjdma.com.br

8

18º - Processo nº 018/2025 – Jogo: SPORTING BRAGA X EXPRESSINHO –

realizado 27 de dezvembro de 2024. Campeonato Maranhense Sub-14 Não

Profissional – 2024. Denunciado: KALYTTON OLIVEIRA NASCIMENTO jogador da

equipe do Expressinho e JESUS  NEYMAR AROUCHA MENDONÇA atleta do

Sporting Braga, ambos incursos no artigo 254, § 1º, I, do CBJD.

PROCURADOR: Dr. LOURIVAL GODINHO DA SILVA JUNIOR

AUDITOR RELATOR: DR. FRANCISCO BRAGA DE CARVALHO

19º - Processo nº 019/2025 – Jogo: GRÊMIO/MA X AMERICANO/MA –

realizado 28 de dezembro de 2024. Campeonato Maranhense Sub-14 Não

Profissional . Denunciado: NATHANAEL FELYPE DOS SANTOS TEIXEIRA atleta

da equipe do Grêmio, incurso no art.  243-F, § 1º, do CBJD.

PROCURADOR: Dr. LOURIVAL GODINHO DA SILVA JUNIOR

AUDITOR RELATOR: DR. AURÉLIO DE JESUS SAMPAIO LIMA

20º - Processo nº 020/2025 – Jogo: GRÊMIO/MA X AMÉRICA/MA – realizado

30 de dezembro de 2024. Campeonato Maranhense Sub-14 Não Profissional

Denunciado: PROCURADORIA REQUER ARQUIVAMENTO.

PROCURADOR: Dr. LOURIVAL GODINHO DA SILVA JUNIOR

AUDITOR RELATOR: DR. ACRENELSON SOUSA ESP´NDOLA

http://www.tjdma.com.br/

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL
ESTADO DO MARANHÃO

Rua do Alecrim, nº 415, Edifício Palácio dos Esportes, Centro, São Luís, MA

Telefone: (98) 3232-5313 – Home Page: www.tjdma.com.br

9

21º - Processo nº 021/2025 – Jogo: COMERCIAL/MA X SÃO LUÍS FC/MA –

realizado 04 de janeiro de 2025. Campeonato Maranhense Sub 14 Não

Profissional – 2024. Denunciado: JOANDSON BRUNO PEREIRA COSTA atleta da

equipe do Comercial, incurso no art. 254, §1º,II, do CBJD.

PROCURADOR: Dr. LOURIVAL GODINHO DA SILVA JUNIOR

AUDITOR RELATOR: DR. THALES DYEGO DE ANDRADE

22º - Processo nº 022/2025 – Jogo: AMÉRICA/MA X SPORTING BRAGA/MA

realizado 04 janeiro de 2025. Campeonato Maranhense Sub-14 Não

Profissional  Denunciado: FRANCISCO VALDENIR DOS SANTOS

SERRA, técnico da equipe do Sporting Braga, ROGER VICTOR

RODRIGUES FERREIRA jogador da equipe do Sporting Braga e

HUDSON GOMES DA SILVA jogador da equipe do Sporting Braga,

incursos no art.243-F, § 1º, do CBJD.

PROCURADOR: Dr. LOURIVAL GODINHO DA SILVA JUNIOR

AUDITOR RELATOR: DR. FRANCISCO BRAGA DE CARVALHO

23º - Processo nº 023/2025 – Jogo: LIGA DE RIBAMAR/MA X

CANTAREIRA/MA – realizado 14 de dezembro de 2024. Campeonato

Maranhense Sub-16 Não Profissional.

Denunciado: DANIEL LUIS GAMA CAMPELO, jogador da equipe do Cantareira,

incurso no artigo 254, § 1º, I , do CBJD.

PROCURADOR: Dr. LOURIVAL GODINHO DA SILVA JUNIOR

AUDITOR RELATOR: DR. AURÉLIO DE JESUS SAMPAIO LIMA

http://www.tjdma.com.br/

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL
ESTADO DO MARANHÃO

Rua do Alecrim, nº 415, Edifício Palácio dos Esportes, Centro, São Luís, MA

Telefone: (98) 3232-5313 – Home Page: www.tjdma.com.br

1
0

24º - Processo nº 024/2025 – Jogo: EXPRESSINHO/MA X TIMON/MA –

realizado 15 de dezembro de 2024. Campeonato Maranhense Sub -16 Não

Profissional. Denunciado: ELSON MUNIZ DE JESUS jogador da equipe do

Expressinho e PIETRO PIZZOLATO MATOS jogador da equipe do Timon ambos

incursos no art.  254, § 1º, I, do CBJD.

PROCURADOR: Dr. LOURIVAL GODINHO DA SILVA JUNIOR

AUDITOR RELATOR: DR. ACRENELSON SOUSA ESPÍNDOLA

25º - Processo nº 025/2025 – Jogo: MOTO CLUB/MA X MARANHÃO/MA –

realizado 12  de janeiro de 2025. Campeonato Maranhense Série A

Profissional. Denunciado: AGENOR GONÇALVES FERREIRA JUNIOR,

preparador de goleiros do Moto Club, incurso no art. 258-A, do CBJD. JOSÉ

AUGUSTO FREITAS SOUSA técnico do Moto, GABRIEL SOUSA JUNIOR

assistente técnico da equipe do Moto Club, RODRIGO DOS SANTOS CRREIA

jogador da equipe do Maranhão, EDSON FERNANDO DINIZ SANTOS JUNIOR

jogador da equipe do Maranhão e WELLINGTON TELES DE MORAES

preparador de goleiros da equipe do Maranhão foram incursos no art. 258, do

CBJD.

PROCURADOR: Dr. LOURIVAL GODINHO DA SDILVA JUNIOR

AUDITOR RELATOR: DR. THALES DYEGO DE ANGRADE

http://www.tjdma.com.br/

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL
ESTADO DO MARANHÃO

Rua do Alecrim, nº 415, Edifício Palácio dos Esportes, Centro, São Luís, MA

Telefone: (98) 3232-5313 – Home Page: www.tjdma.com.br

1
1

26º - Processo nº 026/2025 – Jogo: COMERCIAL/MA X IAPE/MA –
realizado 16 de dezembro de 2025. Campeonato Maranhense  Sub-16  Não
Profissional.

 Denunciado: PROCURADORIA PEDE ARQUIVAMENTO.

PROCURADOR: Dr. LOURIVAL GODINHO DA SILVA JUNIOR

AUDITOR RELATOR: DR. FRANCISCO BRAGA DE CARVALHO

27º - Processo nº 027/2025 – Jogo: COMERCIAL/MA X PITANGUENSE –

realizado 21 de dezembro de 2024. Campeonato Maranhense Sub-16 Não

Profissional. Denunciado: ENZO MACÊDO FRAZÃO jogador da equipe do

Comercial incurso no art. 254, §1º, I, do CBJD.

PROCURADOR: Dr. LOURIVAL GODINHO DA SILVA JUNIOR

AUDITOR RELATOR: DR. AURÉLIO DE JESUS SAMPAIO LIMA

28º - Processo nº 028/2025 – Jogo: PITANGUENSE/MA X LIGA DE RIBAMAR

/MA – realizado 19 de dezembro de 2025. Campeonato Maranhense Sub-16

Não Profissional. Denunciado: KAWAN LIMA DOS SANTOS jogador da

equipe da Liga de Ribamar, incurso no art.  254, § 1º, I, do CBJD.

PROCURADOR: Dr. LOURIVAL GODINHO DA SILVA JUNIOR

AUDITOR RELATOR: DR. CRENELSON SOUSA ESPÍNDOLA

http://www.tjdma.com.br/

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL
ESTADO DO MARANHÃO

Rua do Alecrim, nº 415, Edifício Palácio dos Esportes, Centro, São Luís, MA

Telefone: (98) 3232-5313 – Home Page: www.tjdma.com.br

1
2

29º - Processo nº 029/2025 – Jogo: SÃO LUIS FC/MA X TIMON/MA – realizado

24 de dezembro de 2024. Campeonato Maranhense Sub-16 Não Profissional.

Denunciado: PAULO VICTOR SANTOS PINTO atleta da equipe do São Luis,

incurso no art. 254, §1º, I, do CBJD.

PROCURADOR: Dr. LOURIVAL GODINHO DA SILVA JUNIOR

AUDITOR RELATOR: DR. THALES DYEGO DE ANDRADE

30º - Processo nº 030/2025 – Jogo: CANTAREIRA/MA X COMERCIAL –

realizado 26 de dezembro de 2024. Campeonato Maranhense Sub-16

Profissional – 2024. Denunciado: DANIEL  LUIS GAMA CAMPELO

jogador do Cantareira/MA, incurso no art. 258, do CBJD.

PROCURADOR: Dr. LOURIVAL GODINHO DA SILVA JUNIOR

AUDITOR RELATOR: DR. FRANCISCO BRAGA DE CARVALHO

31º - Processo nº 031/2025 – Jogo: AMERICANO/MA X JUVENTUDE/MA –

realizado 26 de dezembro de 2024. Campeonato Maranhense Sub-16 Não

Profissional. Denunciado: PAULO GUILHERME DA SILVA ABREU atleta

da equipe do Americano/MA e EWERTON SILVA DA CUNHA atleta da equipe

do Juventude/MA incursos no art. 254, §1º,I, do CBJD.

PROCURADOR: Dr. LOURIVAL GODINHO DA SILVA JUNIOR

AUDITOR RELATOR: DR. AURÉLIO DE JESUS SAMPAIO LIMA

http://www.tjdma.com.br/

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL
ESTADO DO MARANHÃO

Rua do Alecrim, nº 415, Edifício Palácio dos Esportes, Centro, São Luís, MA

Telefone: (98) 3232-5313 – Home Page: www.tjdma.com.br

1
3

32º - Processo nº 032/2025 – IAPE/MA x LIGA DE RIBAMAR?MA – realizado

26 de dezembro de 2025. Campeonato Maranhense Sub-16 Não Profissional.

PROCURADORIA requer ARQUIVAMENTO.

PROCURADOR: Dr. LOURIVAL GODINHO DA SILVA JUNIOR

AUDITOR RELATOR: DR. ACRENELSON SOUSA ESPÍNDOLA

33º - Processo nº 033/2025 – Jogo:  TIMON/MA X COMERCIAL  –
realizado 28 de dezembro de 2024. Campeonato Maranhense Sub-16 Não
Profissional. Denunciado: RAFAEL VIEGAS MARTINS assistente
técnico da equipe do TIMON/MA incurso no art. 258, do CBJD.

PROCURADOR: Dr. LOURIVAL GODINHO DA SILVA JUNIOR

AUDITOR RELATOR: DR. THALES DYEGO DE ANDRADE

34º - Processo nº 034/2025 – Jogo: CEFAMA/MA X PITANGUENSE/MA –

realizado 27 de dezembro de 2025. Campeonato Maranhense Sub-16 Não

Profissional. Denunciado: YUDE NICOLLAS CRUZ BARBOSA atleta da

equipe do Pitanguense incurso no art. 254, § 1º, II, do CBJD.

PROCURADOR: Dr. LOURIVAL GODINHO DA SILVA JUNIOR

AUDITOR RELATOR: DR. FRANCISCO BRAGA DE CARVALHO

http://www.tjdma.com.br/

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL
ESTADO DO MARANHÃO

Rua do Alecrim, nº 415, Edifício Palácio dos Esportes, Centro, São Luís, MA

Telefone: (98) 3232-5313 – Home Page: www.tjdma.com.br

1
4

35º - Processo nº 035/2025 – Jogo: JUVENTUDE/MA X PITANGUENSE –

realizado 30 de dezembro de 2024. Campeonato Maranhense  Sub-16 Não

Profissional – 2024.

PROCURADORIA requer ARQUIVAMENTO.

PROCURADOR: Dr. LOURIVAL GODINHO DA SILVA JUNIOR

AUDITOR RELATOR: DR. AURÉLIO DE JESUS SAMPAIO LIMA

36º - Processo nº 036/2025 – Jogo: JUVENTUDE/MA X SÃO LUÍS/MA–

realizado 04 de janeiro de 2025. Campeonato Maranhense Sub-16 Não

Profissional. Denunciado: PABLO KAUÂ DOS SANTOS jogador da equipe do

Juventude/MA  incurso no art. 254, § 1º, I, do CBJD.

PROCURADOR: Dr. LOURIVAL GODINHO DA SILVA JUNIOR

AUDITOR RELATOR: DR. ACRENELSON SOUSA ESPÍNDOLA

37 - Processo nº 109/2024 – Jogo:  SÃO LUÍS FC/MA X SPORTING

BRAGA/MA – realizado 30 de novembro de 2024. Campeonato Maranhense

Sub-14 Não Profissional.  Denunciado: RIQUELME CANTANHEDE

ROCHA jogador da equipe do São Luis Futebol Clube, incurso no art.

254, § 1º, II, do CBJD.

PROCURADOR: Dr. LOURIVAL GODINHO DA SILVA JUNIOR

AUDITOR RELATOR: DR. THALES DYEGO DE ANDRADE

http://www.tjdma.com.br/

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL
ESTADO DO MARANHÃO

Rua do Alecrim, nº 415, Edifício Palácio dos Esportes, Centro, São Luís, MA

Telefone: (98) 3232-5313 – Home Page: www.tjdma.com.br

1
5

São Luís – MA., 20 de dezembro de 2025

                         JOSÉ ALBERTO SAMPAIO FERREIRA

        Secretário Geral do TJD/MA.

http://www.tjdma.com.br/